名医発第４０７号

令和７年１２月１日

医 療 機 関 各 位

一般社団法人名古屋市医師会

会 長 山 根 則 夫

（ 印 章 省 略 ）

「令和７年度介護保険・障害者総合支援意見書記入講習会（ＷＥＢ配信）」

開催について(ご案内)

平素は、本会業務につきまして格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、介護保険制法並びに障害者総合支援法に基づく認定審査において重要な役割を

担う意見書の記入内容の充実を目的として、標記講習会をＷＥＢ配信にて、下記のとお

り開催いたします。

つきましては、下記の開催要項をご一読いただき、ご聴講を希望される方は下記ＵＲ

Ｌから必要事項をご記入のうえ、お申し込みいただきますよう、お願い申し上げます。

 なお、講習会終了後、名古屋市医師会会員用ＨＰ上に講習会動画を掲載予定ですが、

そちらの視聴は単位取得及び参加証明書発行の対象にはなりませんので、ご注意くださ

い。

記

１．日 時  令和８年１月２７日（火） 午後２時～午後３時３０分

第１部 介護保険主治医意見書記入講習会

第２部 障害者総合支援医師意見書記入講習会

     ※詳細につきましては別紙をご確認ください。

２．対 象  名古屋市医師会員

３．申 込  https://ishikai.nagoya/member/form/20260126/index.php

右記QRコードからもアクセス可能です。

              ＜申込期間：令和７年１２月２６日（金）午後５時まで＞

     注）お申込みの際は、名古屋市医師会会員用ページのログインID・パスワー

ドが必要となります。

＜お問い合わせ先＞

一般社団法人名古屋市医師会

地域医療課 金沢

ＴＥＬ：０５２－９３７－７８０１

ＦＡＸ：０５２－９３７－６３２３

当日の参加 URL は、お申し込み時にご登録いただくメールアドレス

宛に開催日１週間前に送信いたします。

令和７年度介護保険・障害者総合支援意見書記入講習会

開催日時：令和８年１月２７日（火）午後２時～午後３時３０分
開催方法：ＺｏｏｍウェビナーによるＷＥＢ配信

◇第１部 介護保険主治医意見書記入講習会 (午後２時～午後３時)

１．「名古屋市における介護保険・要介護認定の状況等について」
 名古屋市健康福祉局 高齢福祉部 介護保険課

課長補佐（要介護認定担当） 髙橋 えりか 氏

２．「主治医意見書の書き方-事例を交えた作成時のポイントを中心に-」

    一般社団法人名古屋市医師会

介護保険担当理事 児玉 充央

◇第２部 障害者総合支援医師意見書記入講習会 (午後３時～午後３時３０分)

「障害者総合支援法について－障害支援区分の概要等－」

名古屋市健康福祉局 障害福祉部 障害者支援課
課長補佐（認定事務の効率化） 佐藤 史絵 氏

名古屋市における介護保険の現状、要介護認定者数などの申請状況などについて、名古屋市

介護保険課担当者よりご講演いただきます。

その後、介護保険制度における主治医意見書の書き方として、記載時に注意する点、具体的

な文例などについて本会介護保険担当理事よりご説明いたします。

日本医師会生涯教育認定講習会

取得単位：1単位

カリキュラムコード：0（最新のトピックス・その他）0.5単位、

13（医療と介護および福祉の連携）0.5単位

障害者総合支援の概要及び現状、障害支援区分の基本的な考え方、さらに医師意見書の

記載項目の内容の説明や記載に関しての注意事項などについて、名古屋市障害者支援課担

当者よりご講演いただきます。

日本医師会生涯教育認定講習会

取得単位：0.5単位

カリキュラムコード：６ (医療制度と法律)